
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Relatório de Atividade 

Processo: 0197748-47.2014.8.19.0001  

Massa Falida Contreras Empreendimentos e 

Construções Ltda 

 

 

 

 

 

 

 

Julho a setembro de 2023 







 

P á g in a  2  d e  1 1  

 

www. l icksassociados .com.br  

CONSIDERAÇÕES INICIAIS 
  

Licks Associados, nomeada para o cargo de Administrador 

Judicial  da Falência  da Sociedade Contreras Empreendimentos e 

Construções Ltda, nos autos do processo nº 0197748-47.2014.8.19.0001, 

vem, perante o Juízo da 2ª Vara Empresarial  da Comarca da Capital  do Estado 

do Rio de Janeiro, nos termos do art. 22, inciso II I , alínea “p”, da Lei  nº 

11.101/2005, apresentar o Relatório Mensal de Atividade do s meses de julho 

a setembro de 2023. 

O  presente relatório foi  elaborado com base nas informações 

contidas nos autos principais,  nos processos de habilitação e impugnação de 

crédito,  bem como os processos em que a Massa Falida é parte, dentre 

outras informações pertinentes .





 

P á g in a  3  d e  1 1  

 

www. l icksassociados .com.br  

SUMÁRIO 

 

1) O Processo . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .4  

2)  Considerações in ic ia is  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .5  

3)  Manifestações nos autos principais  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .6  

4)  Informações e manifestações em processos secundários  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .6  

5)  Manifestação em habi l itações e impugnações de crédito  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .6  

6)  Atendimentos  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .8  

7)  Anál ise Financeira  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  10 

8)  Conclusão . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  11 

 

Tabela 1 -  Manifestações do AJ  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  6  

Tabela 2 -  Manifestações em processos secundários  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  6  

Tabela 3 -  Manifestações do AJ em habil i tações e impugnações de crédito  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  6  

Tabela 4 -  Contatos de  Credores  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  8  

 





 

P á g in a  4  d e  1 1  

 

www. l icksassociados .com.br  

O PROCESSO 

1) O Processo 

Data Evento Fls. 

 13/07/2016 Sentença de Falência - art. 99 2172/2177 

 16/01/2018 
Edital da Sentença de Falência e Relação de Credores - 
art. 99, p. único 

2843 

 06/02/2018 
Fim do prazo para habilitações e divergências ao AJ – 
art. 7º,§1º 

- 

 11/04/2018 
Publicação do Edital da Relação de Credores do AJ - 
art. 7º, §2º 

2922/2936 

 30/04/2018 
Fim do prazo para apresentar Impugnações em Juízo - 
art. 8º 

- 

09/03/2021 Quadro Geral de Credores - art. 18 3918/3923 

 22/11/2016 Obrigações dos Falidos - art. 104 2397 

 20/06/2017 Arrecadação de Bens - art. 108 2637/2663 

 18/10/2017 Realização do Ativo - art. 139 2757 

 17/11/2020 
Relatório de Causas e Circunstâncias da Falência - art. 
22, III, "e" 

3419/3794 

  Pagamento aos Credores - art. 149 - 

  Prestação de Contas do AJ - art. 154 - 

  Encerramento da Falência - art. 156 - 

 

 

 





 

P á g in a  5  d e  1 1  

 

www. l icksassociados .com.br  

A EMPRESA 

2) Considerações iniciais 

A CONTRERAS EMPREENDIMENTOS E CONSTRUÇÕES LTDA –  

“CONTRERAS”, inscrita no CNPJ sob o nº 02.463.777/0001 -18 iniciou suas 

atividades em 1998.  

A constituição da sociedade, ora falida, se deu após a Contreras 

Hermanos, sócia majoritária da CONTRERAS, identificar uma perspectiva de 

integração regional proporcionada pelo Mercado Comum do Cone Sul –  

MERCOSUL. 

A principal  atividade da CONTRERAS era a realização de 

empreendimentos de engenharia. Na área dutoviária praticava a 

reabilitação, construção e montagem de oleodutos, gasodutos e 

minerodutos.  

Enquanto que na área industrial  executou obras em refinarias  

com paradas de produção reabil itação e ampliação da malha dutoviária, 

fornecimento e montagem de equipamentos como reatores, permutadores, 

estruturas metál icas e pré-moldadas.  





 

P á g in a  6  d e  1 1  

 

www. l icksassociados .com.br  

ATIVIDADES DA ADMINISTRAÇÃO JUDICIAL 

3) Manifestações nos autos principais 

A Administração Judicial apresentou as seguintes manifestações 

nos autos principais do processo de falência  nos meses de julho a setembro 

de 2023. 

Tabel a  1  -  Manifes tações do AJ  

Data Manifestação ID. 

25/07/2023 Juntada do RMA de dezembro de 2022 a junho de 2023 7.127 

18/08/2023 Resposta ao despacho de id. 7.047 7.247 

 

4) Informações e manifestações em processos secundários 

A Administração Judicial  apresentou as seguintes manifestações 

nos processos relacionados nos meses de julho a setembro de 2023.  

Tabel a  2  -  Manifes tações em processos secundár ios  

Data observações processo 

15/09/2023 Resposta ao ato ordinatório de id. 149  0076520-03.2017.8.19.0001 

 

5) Manifestação em habilitações e impugnações de crédito 

A Administração Judicial  apresentou as seguintes manifestações 

em incidentes de habil itação de crédito nos meses de julho a setembro de 

2023. 

Tabel a  3  -  Manifes tações do AJ em habi l i tações e  impugnações de crédi to  

0177266-97.2022.8.19.0001 DIEGO TRINDADE RAMOS 

 0177276-44.2022.8.19.0001 EDSON DE AVELLAR NASCIMENTO 

0016342-78.2023.8.19.0001 CARLOS ALBERTO DOS SANTOS 

0022934-41.2023.8.19.0001 RAPHAEL GULAO MALHEIROS 

0040845-66.2023.8.19.0001 ADAILSON LINO DA SILVA 

0040883-78.2023.8.19.0001 AILTON JOSÉ DOS SANTOS FIRME 

0041037-96.2023.8.19.0001 

ANTÔNIO MENEZES DE CARVALHO 
JUNIOR 





 

P á g in a  7  d e  1 1  

 

www. l icksassociados .com.br  

ATIVIDADES DA ADMINISTRAÇÃO JUDICIAL 

0041125-37.2023.8.19.0001 EDVALDO ASSIS SILVA 

0052050-29.2022.8.19.0001 FERNANDO MATTOS GONÇALVES 

0052102-25.2022.8.19.0001 LUCAS SILVA DO NASCIMENTO 

0052121-31.2022.8.19.0001 MACIO BELO DE FREITAS 

0052161-13.2022.8.19.0001 MILTON SOUZA MONTEIRO 

0052166-35.2022.8.19.0001 RAFAEL LOUVORES DAMASCENO 

0055125-42.2023.8.19.0001 LEANDRO SANTOS DE JESUS 

0058664-50.2022.8.19.0001 UILTON JANUARIO DOS SANTOS 

0058794-06.2023.8.19.0001 JOSÉ CLAN NASCIMENTO DE JESUS 

0086501-46.2023.8.19.0001 JOJI MYAJI JUNIOR 

0086548-20.2023.8.19.0001 ELIZIEL DOS SANTOS DE JESUS 

0086641-80.2023.8.19.0001 

JOELSON CRISTINO ALMEIDA DOS 
SANTOS 

0086688-54.2023.8.19.0001 

SAULO BARBOSA FONSECA DE 
GOUVEIA 

0094013-80.2023.8.19.0001 JOEL SANTOS FILHO 

0177183-81.2022.8.19.0001 ALEX AMARAL PEREIRA 

0177196-80.2022.8.19.0001 ALUÍSIO TOME DE MELO 

0177208-94.2022.8.19.0001 ANA CAROLINA MARTINS FEITOSA 

0177236-62.2022.8.19.0001 ANDREIA CHIESORIN BAGANHA 

0177251-31.2022.8.19.0001 BRUNO SILVA DE SOUZA 

0177262-60.2022.8.19.0001 CAMILA BATISTA DO NASCIMENTO 

0177308-49.2022.8.19.0001 

FRANCISCO DE ASSIS FERRAIS DE 
ARAUJO 

0177328-40.2022.8.19.0001 JOSÉ MARIO ALVES DE JESUS 

0177340-54.2022.8.19.0001 JOSÉ NILTON COSTA MACHADO 

0177347-46.2022.8.19.0001 JOSIMAR CUNHA 

0177369-07.2022.8.19.0001 

LUIZ FERNANDO RUFINO 
CARDOSO 

0177380-36.2022.8.19.0001 

MARCELO DOS SANTOS 
GONÇALVES ROSA 

0177388-13.2022.8.19.0001 MARIO CARLOS MEIRA DUARTE 

0177401-12.2022.8.19.0001 RICARDO DA SILVA LAGE 

0177407-19.2022.8.19.0001 RICARDO PEREIRA LIMA 

0177416-78.2022.8.19.0001 RITA VICENTE DE MORAIS 

0177422-85.2022.8.19.0001 RODRIGO COELHO DOS SANTOS 

0177426-25.2022.8.19.0001 SERGIO FABIANO CELI RODRIGUES 

0177464-37.2022.8.19.0001 GEORGE SOUSA DA SILVA 

0177479-06.2022.8.19.0001 

HENRIQUE IDUÍNO DE OLIVEIRA 
LOPES 

0177488-65.2022.8.19.0001 JOSÉ JORGE DA SILVA 

0177501-64.2022.8.19.0001 RENATO FELIX DE ARAÚJO 

0189880-37.2022.8.19.0001 ANDREA GUIMARÃES DA COSTA 

0189992-06.2022.8.19.0001 

EDUARDO GASTÃO CAMPOS DE 
BRITO 

0190014-64.2022.8.19.0001 

FRANCISCO JAKES DUARTE 
OLIVEIRA 





 

P á g in a  8  d e  1 1  

 

www. l icksassociados .com.br  

ATIVIDADES DA ADMINISTRAÇÃO JUDICIAL 

0210803-84.2022.8.19.0001 ELIEL MACHADO DA SILVA 

0210807-24.2022.8.19.0001 WESLEY BATISTA SOUZA 

0210816-83.2022.8.19.0001 SAULO FREITAS DE SOUZ 

0212758-53.2022.8.19.0001 

ADRIANO DOS SANTOS e 
outro(s)...  

0231403-29.2022.8.19.0001 JAIRO ALVES SOUZA 

0231425-87.2022.8.19.0001 JOSE SEVERINO 

0293558-68.2022.8.19.0001 

EVERSON RODRIGUES DA SILVA e 
outro(s)... 

0177328-40.2022.8.19.0001 JOSÉ MARIO ALVES DE JESUS 

6) Atendimentos 

A Administração Judicial segue  à disposição dos credores e 

interessados  para prestar informações e sanar suas dúvidas  por telefone. 

Nos meses de julho a setembro de 2023 , realizou os seguintes atendimentos 

por telefone:  

 

Tabel a  4  -  Conta tos de Credores  

27/08/2023 Wellington 

03/07/2023 Mizael 

03/07/2023 Naellington 

04/07/2023 Moisés 

10/07/2023 Naellington 

10/07/2023 Naellington 

12/07/2023 Jairo 

12/07/2023 Jairo 

12/07/2023 Antônio 

21/07/2023 José Luiz Mendes 

01/08/2023 Moisés 

01/08/2023 Célio 

02/08/2023 José Luiz 

03/08/2023 Naellington 

08/08/2023 José Carlos 

08/08/2023 José Carlos 

09/08/2023 Naellington 

09/08/2023 José Carlos 

15/08/2023 Naellington 

17/08/2023 José Luiz 

21/08/2023 Helene 

21/08/2023 Naellington 

21/08/2023 José Luiz 





 

P á g in a  9  d e  1 1  

 

www. l icksassociados .com.br  

ATIVIDADES DA ADMINISTRAÇÃO JUDICIAL 

21/08/2023 Célio 

23/08/2023 Antonio Carlos 

23/08/2023 Antonio Carlos 

23/08/2023 
Adriano Santos 

Moura 

25/08/2023 Naellington 

29/08/2023 José Augusto 

29/08/2023 José Luiz 

30/08/2023 Walter 

30/08/2023 José Walter 

01/09/2023 José Walter 

01/09/2023 José Walter 

05/09/2023 Naellington 

11/09/2023 Wellinton 

11/09/2023 Geilson 

14/09/2023 Moisés 

20/09/2023 Naellington 

 

   





 

P á g in a  1 0  d e  1 1  

 

www. l icksassociados .com.br  

ANÁLISE FINANCEIRA 

7)  Análise Financeira 

Tendo em vista a ausência de extrato da conta judicial  da Massa 

Falida referente aos meses de julho, agosto e setembro de 2023, a análise 

financeira restou prejudicada para a composição do atual relatório.  





 

P á g in a  1 1  d e  1 1  

 

www. l icksassociados .com.br  

CONCLUSÃO 

8) Conclusão  

 A falência se encontra em fase de pagamentos, sendo certo que 

todo ativo foi  arrecadado e real izado.  

Ademais, na medida em que não foram encaminhados pelo Banco 

do Brasil  extratos da conta judicial  da Massa Falida correspondentes aos 

meses anteriores, a análise financeira foi  prejudicada . 

 

 

Rio de Janeiro, 06 de novembro de 2023. 

 
GUSTAVO BANHO LICKS  

OAB/RJ 176.184 
 

LEONARDO FRAGOSO 
OAB/RJ 175.354 

LUCAS UCHÔA 
OAB/RJ 240.894 

 




